novetti, M D C C C L X X . In 8.° di pag. 16. —  Sono preceduti da una 

breve letteruccia dell’ editore Giovanni Sforza di M ontignoso all’ a- 

rnico suo Alessandro Magni, Griffi, sarzanese. Vennero com pilati 

dagli anziani e dai consiglieri del Comune di Sarzanello n e ll’ anno 

1350, per riformare in alquante parti il vecchio statuto, ora di­

sperso; una copia del quale nel 1335 si conservava a Pisa nel- 

l ’ A rchivio  pubblico, come apparisce da un inventario delle carte 

di quella Repubblica, scritto appunto nel detto anno. G li ordina­

menti si dividono in sei capitoli come appresso: I. D e salario 

potestatis, notarii et famuli dicti castri. IL  De nuntiis eligendis et 

eorum officio. III. De ambaxiata et salario ambaxiatorum. IV . D e segui­

mento potestatis. V. De officio et salano saltariorum. V I  De furnariis.

« L ’ autore della presente bibliografia ne discorre assai diffusamente 

nella sua dissertazione che ha per titolo : Della signoria di Castruccio 

e de’ Pisani sul borgo e forte di Sarzanello in Lunigiana; in calce 

alla quale dissertazione si veggono a stampa questi ordinam enti, 

di cui il presente libriccino, tirato in soli x x x iv  esem plari, fuori 

di com m ercio, è la seconda edizione. Di recente furono per la 

terza volta pubblicati dal comm. Francesco Bonaini a pag. 1075 

e segg. del II volume degli Statuti inediti della città di Pisa.

» Statuta communis terra castri magni Sar^ana. —  C od ice m em ­

branaceo in foglio di carte 40 numerate, che si conserva a Sar- 

zana nell’ Archivio del Comune. Comincia con queste parole :

In nomine Domini, amen. A d honorem Dei Omnipotentis et Beata 

Virginis Maria matris Domini nostri Yhu Xpi, et devotissimi militis 

sancti Martini patroni dieta terra, comunis et hominum ipsius castri
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Sarrana et ad honorem et magnificum statum serenissimi domini nostri, 

domini Regis Franchorum, et magnifici illustris principis domini nostri 

domini gubernatoris Janua et communitatis ipsius civitatis Janua, et ad 

perpetuam pacem bonum et utilitatem dicti communis et hominum castri 

Sarrana, amen. Fuerunt inchoacta injrascripta statuta et ordinata et 

compillata per providos viros videlicet: per Mucium quondam P a -  

squalis, Aidantem filium Martini, Michaelem condam Persevallis et 

Vegnudum condam Gilii, omnes terrigenos dicti castri Sarrana, de 

mandato voluntate et deliberacione tocius concilii et certorum aliorum 

bonorum virorum dicta terra castri Sarrana, in millesimo quadringente­